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     Σήµερα ηµέρα Τρίτη 27 Ιουλίου 2010 και ώρα 11:00 το Εθνικό 
Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης συνήλθε σε συνεδρίαση, στην οποία 
παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ  Ιωάννης Λασκαρίδης, ο 
Αντιπρόεδρος  Νέστορας Κουράκης και τα µέλη Εύη ∆εµίρη,  Ίρις 
Αυδή-Καλκάνη, Γιάννης Παπακώστας, Κωνσταντίνος Τσουράκης,  
Κωνσταντίνος Αποστολάς.   

 
 
Α. Iστορικό-Νοµική θεµελίωση 
 
 

1. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης κατά τη σηµερινή συνεδρίαση 
ασχολήθηκε µε την από της εταιρείας ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ Α.Ε., 
ιδιοκτήτριας του τηλεοπτικού σταθµού ALTER CHANNEL ενδεχοµένη 
παραβίαση της ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας. 

 
2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγµατοποιήθηκε την 20η  Ιουλίου 2010. 

 
3. Το Συµβούλιο έλαβε υπόψη του τις ακόλουθες διατάξεις: 

 
Ι.  Το άρθρο 15, παρ. 2 του Συντάγµατος, κατά το οποίον η ραδιοφωνία και η 
τηλεόραση υπάγονται στον άµεσο έλεγχο του Κράτους, ο οποίος έχει σκοπό τη 
µετάδοση προϊόντων του λόγου και της τέχνης, την εξασφάλιση της ποιοτικής 
στάθµης των προγραµµάτων που επιβάλει η κοινωνική αποστολή της τηλεόρασης και 
η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας, καθώς και το σεβασµό της αξίας του ανθρώπου 
και την προστασία της παιδικής ηλικίας και της νεότητος ενώ εξάλλου κατά το άρθρο 
9 παραγρ. 1 του Συντάγµατος, η ιδιωτική και οικογενειακή ζωή του ατόµου είναι 
απαραβίαστη. 
 
II.  Το άρθρο 3 παρ. 1 εδαφ. β του Ν. 2328/1995, κατά το οποίο οι κάθε είδους 
εκποµπές που µεταδίδουν οι τηλεοπτικοί σταθµοί πρέπει να σέβονται την 
προσωπικότητα κάθε προσώπου, η εικόνα του οποίου εµφανίζεται στην οθόνη ή 
µεταδίδονται  το όνοµα ή στοιχεία επαρκή για τον προσδιορισµό του. 
 
ΙΙΙ.  Το άρθρο 2 παρ. 3 του Π.∆/τος 77/2003 κατά το οποίο το Σύνταγµα και η εν 
γένει έννοµη τάξη της χώρας πρέπει να παραµένουν σεβαστά, ακόµη και όταν 
ασκείται κριτική σε συγκεκριµένους νόµους ή θεσµούς. 
 
IV. Το άρθρο 9 παρ. 2 του Π.∆/τος 77/2003, κατά το οποίο τα πρόσωπα που 
αναφέρονται στις εκποµπές πρέπει να απολαµβάνουν δίκαιης, ορθής και αξιοπρεπούς 
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συµπεριφοράς και δεν επιτρέπεται η προσβολή της προσωπικότητας, της τιµής και 
της αξιοπρέπειάς τους.  
V. Το άρθρο 4 παρ. 1 στοιχ. β και ε του Ν. 2863/2000, κατά το οποίον το ΕΣΡ ελέγχει 
την τήρηση της ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας και επιβάλλει τις από το άρθρο 4 παρ. 
1  του Ν. 2328/1995 προβλεπόµενες  κυρώσεις. 
 
 
Β. Αιτιολογικό
 
Εκ των στοιχείων του φακέλου,  των ισχυρισµών του εκπροσώπου της εταιρείας µε 
την επωνυµία ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ Α.Ε., ιδιοκτήτριας του τηλεοπτικού 
σταθµού ALTER CHANNEL, του υποβληθέντος υποµνήµατος και της 
παρακολουθήσεως από µαγνητοταινία του κεντρικού δελτίου ειδήσεων της 8.6.2010, 
προέκυψαν τα ακόλουθα: 
Στο πρώτο θέµα του δελτίου, που αφορά την εξεταστική επιτροπή για την υπόθεση 
του Βατοπεδίου από τις 15΄:52΄΄ έως τις 17΄:45΄΄ (ενδείξεις DVD – 2ο µέρος) 
καταγράφονται τα ακόλουθα:  
… 
Κ. Μακρή: Το πόρισµα λοιπόν λέει ότι έχει γίνει εκτίµηση από τις εφορίες όταν 
πρόεκυψε το σκάνδαλο και από το σώµα οικονοµικών εµπειρογνωµόνων και η ζηµιά 
για το δηµόσιο είναι ένα δισεκατοµµύριο. Επίσης λένε… 
Γ. Τράγκας: Γιατί δεν καταγγέλλετε τον ίδιο τον Καραµανλή;  ∆εν κατάλαβα… Ως 
κόµµα, ως κυβέρνηση ΠΑ.ΣΟ.Κ. Γιατί δε λέει ότι αυτός ήταν ο µαέστρος που τα 
έκλεβαν όλα;  
Κ. Μακρή: Αυτό δεν το ξέρουµε κύριε Τράγκα… 
Γ. Τράγκας: Να βγει και ο Καραµανλής να πει για τα άλλα τα παλικάρια που τα είπε, 
που ζήταγε συγγνώµη όταν έφυγε…       
Κ. Μακρή: Αυτό αν το ξέρετε εσείς, πολύ καλά κάνετε και το λέτε αλλά… 
Γ. Τράγκας: Εσείς όµως που είσαστε… Που µελετάτε τα πορίσµατα… 
Κ. Μακρή: Μιλάνε µε βάση τα στοιχεία. Κάποιος δεν είπε για τον κύριο 
Καραµανλή… 
Γ. Τράγκας: Τι; Ο Αγγέλου  πήγε και έκανε τις ανταλλαγές;  
Κ. Μακρή: Τι να σας πω… ∆εν ξέρω… 
Γ. Τράγκας: Μην τρελαθώ κιόλας… 
Κ. Μακρή: Φαντάζοµαι ότι η ποινική δικαιοσύνη γιατί θα πρέπει να τον καλέσει 
υποθέτω τον κύριο Αγγέλου η ποινική δικαιοσύνη αφού το όνοµα του τέσσερις 
µάρτυρες το ανέφεραν και δεν ήταν υπουργός ο κύριος Αγγέλου… 
Γ. Τράγκας: Αλλά οι πρώην πρωθυπουργοί είναι ιερά πρόσωπα.  
Κ. Μακρή: …θα φθάσει και στην άκρη. 
Γ. Τράγκας: Ο ένας έκλεβαν όλα τα δεξιά χέρια του και δεν προσέρχεται για να µην 
θιγεί…Μην υπάρξουν υπερβολές… Ο δε άλλος είναι ο θα µιλήσω…   
Κ. Μακρή: Όχι, κύριε Τράγκα, το υποθέτουµε όλοι ότι είναι ο κύριος Καραµανλής 
αλλά σας ρωτώ…  
Γ. Τράγκας: Μιλάµε για την πλήρη αγιοποίηση. Κοροϊδεύουµε τους τηλεθεατές 
τώρα… 
Κ. Μακρή: Μισό λεπτό. Ο κύριος Καραµανλής λοιπόν, συµφωνούµε, είναι κοινή 
λογική, είναι τι κάνει νιάου-νιάου στα κεραµίδια πλέον… 
Γ. Τράγκας: Ενώ για τον Σηµίτη δεν κάνει νιάου-νιάου, κάνει γαβ-γαβ… 
Κ. Μακρή: Αυτός είναι συµψηφισµός κύριε Τράγκα. Μιλάµε για το Βατοπέδι.  
Γ. Τράγκας: Μου αρέσουν αυτές… Μου αρέσουν τα τεζαρίσµατα…    
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Κ. Μακρή: Αυτό όταν θα φτάσουµε στη Siemens… Μα, τώρα τι θέλετε; να σας πω 
για το Βατοπέδι…  
Γ. Τράγκας: Τι να µου πείτε… Αφού είναι κλέφτης ο Σηµίτης. Τι να λέµε τώρα… 
Είναι δυνατόν να ήταν ο Τσουκάτος… 
Ν. Χατζηνικολάου: Παρακαλώ πολύ να αποσύρετε τους απαξιωτικούς 
χαρακτηρισµούς… 
Γ. Τράγκας: Με συγχωρείτε. Ναι, ναι, ναι… 
Ν. Χατζηνικολάου: Ο χαρακτηρισµός που αποδώσατε στον πρώην πρωθυπουργό… 
Γ. Τράγκας: Μα, ο κύριος Τσουκάτος δε µετέφερε βαλίτσες;  
Ν. Χατζηνικολάου: Θα παρακαλέσω θερµότατα… Ο χαρακτηρισµός που αποδώσατε 
στον πρώην πρωθυπουργό είναι απαράδεκτος.  
Γ. Τράγκας: Μάλιστα. 
Ν. Χατζηνικολάου: Και µε δεδοµένο ότι δεν έχει κληθεί καν σαν µάρτυρας σε καµία 
εξεταστική επιτροπή… 
Γ. Τράγκας: Μα, νοµίζω είπε ότι δεν πρόκειται να πάει. 
Ν. Χατζηνικολάου: Θα παρακαλέσω στο δικό µου δελτίο δε θέλω τέτοιους 
χαρακτηρισµούς. 
Γ. Τράγκας: Μάλιστα. Εντάξει κύριε Χατζηνικολάου.     
… 
Ενδείξεις DVD 18΄:23΄΄-19΄:40΄΄ 
Ν. Χατζηνικολάου:…Υπάρχει θέµα µε την κλήση των δύο πρώην πρωθυπουργών 
στις δύο επιτροπές. Πρέπει να κληθούν και οι δύο. Είναι προφανές, αποτελεί λαϊκή 
απαίτηση. ∆εν θα τσαλακώσουν τα κοστούµια τους... 
Κ. Μακρή: Καθόλου.   
Ν. Χατζηνικολάου: ∆εν θα τσαλακώσουν τα κοστούµια τους... Πρέπει να 
προσέλθουν και να απαντήσουν στις ερωτήσεις. Ο Αγγέλου… Το είπαµε και χθες. 
Ήταν διευθυντής του Καραµανλή. Ο Μαντέλης ήτανε διευθυντής του Σηµίτη και 
γραµµατέας του υπουργικού συµβουλίου.  Βρέθηκαν µε τα χέρια… Ο ένας στα 
τηλέφωνα να δίνει εντολές και ο άλλος µέσα στο βάζο µε το µέλι. Ο Τσουκάτος ήταν 
ο στρατηγός του Σηµίτη στο ΠΑ.ΣΟ.Κ. ∆ε γίνεται να µην κληθούν για να τους 
τεθούν τα απλά ερωτήµατα που έχει ο λαός. Το ερώτηµα για παράδειγµα: που πήγε το 
ένα εκατοµµύριο ευρώ του κυρίου Τσουκάτου. Ο κύριος Τσουκάτος λέει ότι πήγε στο 
ταµείο του ΠΑ.ΣΟ.Κ. Οι ταµίες του ΠΑ.ΣΟ.Κ. της εποχής λένε ότι θυµούνται να 
πηγαίνουν χρήµατα. Το ΠΑ.ΣΟ.Κ. επισήµως λέει: δεν υπάρχουν τα χρήµατα αυτά 
στο ταµείο µου, δεν καταχωρήθηκαν. ∆εν πρέπει να απαντήσει ο κύριος Σηµίτης; Ο 
κύριος Καραµανλής δεν πρέπει να πει πως γίνεται όλο το στενό του περιβάλλον να 
επισπεύδει τις εξελίξεις για το θέµα αυτό; Πρέπει να απαντήσουν. Βεβαίως άλλο αυτό 
και άλλο χαρακτηρισµοί σαν αυτούς που έκανε ο κύριος Τράγκας πριν µε τους 
οποίους έχω προσωπική διαφωνία να αποδίδονται όταν δεν υπάρχουν δικαστικές 
αποφάσεις.    
 
Κατά τη διάρκεια του δελτίου ειδήσεων παραβλήθηκε συζήτηση µεταξύ του 
προστηθέντος από τον τηλεοπτικό σταθµό δηµοσιογράφου και άλλης δηµοσιογράφου 
περί της οικονοµικής καταστάσεως και ειδικότερα περί των υποθέσεων της εταιρείας 
SIEMENS και της Μονής Βατοπεδίου.  Ο προστηθείς, αναφερόµενος στο πρόσωπο 
του πρώην Πρωθυπουργού Κωνσταντίνου Σηµίτη ανέφερε «αφού είναι κλέφτης ο 
Σηµίτης».  ΄Όµως τέτοιος χαρακτηρισµός δια τηλεοπτικού σταθµού χωρίς στοιχεία 
συνιστά αναµφιβόλως προσβολή της αξίας του ανθρώπου και έλλειψη σεβασµού 
προς πρόσωπο το οποίο αναφέρεται, δεν συµµετέχει στη συζήτηση και δεν είναι σε 
θέση να αντικρούσει.  Πρόκειται περί σοβαράς εκτροπής για την οποία πρέπει να 
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επιβληθεί στον τηλεοπτικό σταθµό, ο οποίος ευθύνεται για τους λόγους των 
προστηθέντων προσώπων, η διοικητική κύρωση του προστίµου.   
 
Λαµβανοµένης υπόψη της βαρύτητας της παραβάσεως, του εκ 10,7 % µεριδίου 
τηλεθεάσεως που συγκέντρωσε το πρόγραµµα, κατά την τηλεοπτική περίοδο 2008-
2009,  της εξ 88.893.438 ευρώ διαφηµιστικής δαπάνης του έτους 2008, του εξ 
7.965.450,40 ευρώ  ύψους της επένδυσης που έχει πραγµατοποιηθεί από τον εν λόγω 
σταθµό,  του γεγονότος ότι έχουν επιβληθεί στον αυτό σταθµό µε τις αποφάσεις 
196/02, 209/02, 6/02, 10/02, 11/02, 41/02, 51/02, 59/02, 60/02, 67/14.10.02, 
68/14.10.02, 69/14.10.02, 74/14.10.02, 75/14.1.02, 90/12.11.02, 94/19.11.02, 
98/26.11.02, 109/3.12.02, 113/3.12.02, 120/17.12.02, 128/8.1.03, 136/14.1.03, 
137/14.1.03, 175/4.2.03, 176/4.2.03, 180/18.2.03, 182/25.5.03, 203/1.4.03, 
212/1.4.03, 217/8.4.03, 274/20.5.03, 279/27.5.03, 334/22.7.03, 349/19.8.03, 
368/4.11.03, 369/4.11.03, 370/4.11.03, 392/10.12.03, 13/201.04, 19/27.1.04, 
24/27.1.04, 46/17.2.04, 63/10.3.04, 129/11.5.04, 152/25.5.04, 263/14.9.04, 
311/26.10.04, 345/16.11.04, 347/16.11.04, 366/23.11.04, 399/14.12.04, 401/14.12.04, 
403/21.12.04, 414/21.12.04, 2/4.1.05, 32/8.2.05, 33/8.2.05, 49/15.2.05, 57/15.2.05, 
73/1.3.05, 123/11.4.05, 124/11.4.05, 154/26.4.05, 165/10.5.05, 206/7.6.05, 
238/28.6.05, 296/26.7.05, 394.11.10.05, 395.11.10.05, 398/11.10.05, 413/18.10.05, 
429/25.10.05, 430/25.10.05, 462/22.11.05, 483/5.12.05, 515/20.12.05,  516/20.12.05, 
40/24.1.06, 71/7.2.06, 115/16.3.06, 155/28.3.06, 170/4.4.06, 185/10.4.06, 226/8.5.06, 
235/9.5.06, 258/23.5.06, 300/13.6.06, 311/20.6.06, 354/18.7.06, 355/18.7.06, 
365/25.7.06, 392/29.8.06, 393/29.8.06, 465/10.10.06, 497/10.11.06, 510/14.11.06, 
559/19.12.06, 17/9.1.07, 31/23.1.07, 51/30.1.07, 101/26.2.07, 163/27.3.07, 
164/27.3.07, 16527.3.07, 208/24.4.07, 241/15.5.07, 242/15.5.07, 274/22.5.07, 
313/11.6.07, 314/11.6.07,  323/12.6.07, 384/3.7.07, 427/31.7.07, 441/1.8.07, 
526/6.11.07, 123/4.3.08, 139/13.3.08, 140/13.3.08, 221/6.5.08, 269/20.5.08, 
285/27.5.08, 286/27.5.08, 338/24.6.08, 355/1.7.08, 393/15.7.08, 406/22.7.08, 
431/4.8.08, 462/23.9.08, 463/23.9.2008, 498/7.10.2008, 518/14.10.2008, 
540/4.11.2008, 570/18.11.2008, 80/17.2.2009, 102/10.3.2009, 103/10.3.2009, 
166/14.4.2009, 190/28.4.2009, 347/14.7.2009, 406/28.7.2009, 427/25.8.2009, 
450/22.9.2009, 490/2.11.2009, 572/15.12.2009, 582/22.12.2009, 7/12.1.2010, 
54/8.2.2010, 101/9.3.2010, 175/13.4.2010, 248/18.5.2010, 262/1.6.2010, 
313/6.7.2010  314/6.7.2010, 327/20.78.2010, 328/20.7.2010, 361/27.7.2010  διάφορες 
κυρώσεις, το πρόστιµο πρέπει να καθοριστεί στο ποσό των 60.000 ευρώ.   
Μειοψήφησαν ο Αντιπρόεδρος Νέστωρ Κουράκης και τα µέλη Κωνσταντίνος 
Τσουράκης, Κωνσταντίνος Αποστολάς κατά τους οποίους το πρόστιµο θα έπρεπε να 
περιοριστεί στο ποσό των 30.000 ευρώ.   Τα µέλη Εύη ∆εµίρη, Γιάννης Παπακώστας 
ψήφισαν αρχικά για πρόστιµο 100.000 ευρώ αλλά προς συγκρότηση πλειοψηφίας 
προσχώρησαν στο πρόστιµο των 60.000 ευρώ. 
 

Για τους λόγους αυτούς 
Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης 

 
Επιβάλλει στην εταιρεία µε την επωνυµία  ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ Α.Ε  
ιδιοκτήτρια του τηλεοπτικού σταθµού ΑLTER CHANNEL την διοικητική κύρωση 
του προστίµου των 60.000 ευρώ.  
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Κατά το άρθρο 4 παράγραφος 3 του Ν. 2328/1995, όπως έχει µετά την δια του 
άρθρου 23 παρ. 5 εδαφ. β του Ν. 3166/2003 αντικατάστασή της, η παρούσα απόφαση 
κατά την προαναφερόµενη κύρωση, είναι εκτελεστή κατά: 
 
1. Της εταιρίας «ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ ΑΕ» που εδρεύει στο Περιστέρι 
Αττικής, στην οδό Αγ. Παρασκευής 40, µε ΑΦΜ 094284618, ∆.Ο.Υ. ΦΑΕΕ 
ΑΘΗΝΩΝ. 
2. Του Κωνσταντίνου Γιαννίκου του Ανδρέα, κάτοικο Βούλας, Αττικής, στην οδό 
Παπανδρέου 1, µε ΑΦΜ 030984019, ∆.Ο.Υ. ΓΛΥΦΑ∆ΑΣ, ως Προέδρου του ∆.Σ, 
∆ιευθύνοντα Συµβούλου και νοµίµου εκπροσώπου της εταιρείας. 
 
 

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δηµοσιεύθηκε κατά την 27η Ιουλίου 2010. 
  
 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ. 
 
 
 

           ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙ∆ΗΣ 
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